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Annotation. At the present time the industry being an industrial basis of the national economy encourages the 

development of sectors of economy, science an innovative sphere related to it. Along with this, current integration 
and globalization processes in the world that influence on Kazakhstan have shown the necessity to strengthen the 
competitive positions of the national industrial enterprises at local markets and abroad. Solving of this so important 
task depends a lot on the state and level of the investment capacity for industrial development. Shortage of 
investment resources influences on the processes of reproduction on an enlarged scale, capitalization of profits of 
enterprises, and larger use of funds of depreciation reserve as investments.  

The paper evaluates the investment capacity of industrial sectors of economy, considers the relation between 
investments and economic growth, and production volume as well, etc. The structural analysis of investments was 
conducted by industry sectors, regions and technological signs, as well as by financing sources. The measures on 
improving of the investment environment of the country are proposed. 

Key words: industry, gross domestic product, production, investments, innovations.  
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ИНВЕСТИЦИОННАЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ РАЗВИТИЯ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
Л.М. Бекенова 
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Ключевые слова: промышленность, валовый внутренний продукт, производство, инвестиции, 

инновации. 
Аннотация. В настоящее время промышленность, выступая в роли индустриального фундамента 

национальной экономики, стимулирует развитие сопряженных с ней секторов экономики, науки и 
инновационной сферы. Вместе с тем, происходящие интеграционные и глобализационные процессы в мире, 
в которые задействован и Казахстан, показали необходимость усиления конкурентных позиций 
отечественных предприятий промышленности на рынках как внутри страны, так и за рубежом. Решение 
столь важной задачи во многом зависит от состояния и уровня инвестиционной обеспеченности 
промышленного развития. Недостаток инвестиционных ресурсов оказывает влияние на процессы 
расширенного воспроизводства, капитализацию прибыли предприятий и все большее использование средств 
амортизационного фонда в качестве инвестиций.  

В настоящей статье дана оценка инвестиционной обеспеченности промышленных секторов экономики, 
рассмотрена связь между инвестициями и экономическим ростом, а также объемом производства и т.д. 
Проведен структурный анализ инвестиций по отраслям промышленности, по регионам и технологическим 
признакам, а также по источникам финансирования. Предложены меры по улучшению инвестиционного 
климата страны. 
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В условиях современной экономики Казахстана инвестиции являются важнейшим средством 
структурного преобразования социального и производственного потенциала. В связи с тем, что в 
системе отношений расширенного воспроизводства инвестиции выполняют важнейшую 
структурообразующую функцию, от того в какие отрасли народного хозяйства вкладываются 
инвестиционные средства, зависит будущая структура экономики.  

Благоприятные тенденции в экономике оказали позитивное влияние на динамику инвестиций 
в основной капитал (таблица 1). Динамика инвестиций в основной капитал характеризуется 
ростом. В то же время объём инвестиций в % к ВВП относительно стабилен и колеблется на 
уровне 26-27% [1]. 

 
Таблица 1 - Макроэкономические показатели РК за 2012-2015 годы (млрд. тенге) 

 
Наименование показателей Отчёт  

2012 2013 2014 2015 
Валовой внутренний продукт  

32 193,8 37 085,3 40 754,8 40 761,4 

Объём промышленного производства 5 473,1 6 072,7 6 591,5 7 024,7 
Инвестиции в основной капитал 5 473,1 6 072,7 6 591,5 7 024,7 
Инвестиции в основной капитал,  
в % к ВВП 17,0 16,4 16,2 17,2 
[1], [2]     

 
Однако негативным фактором последних лет стал рост инфляции, вследствие которого, на 

наш взгляд, картина изменения показателей несколько искажается. В таблице 2 нами исследуется 
динамика ВВП, объёма промышленного производства и инвестиций в основной капитал. 

 
Таблица 2 - Динамика ВВП, объёма промышленного производства и инвестиций в основной капитал  

в Республике Казахстан в 2013-2015 гг.  (в % к предыдущему году) 
 

Наименование показателей 
Годы  
2013 2014 2015 

Валовой внутренний продукт 106,0 104,3 101,5 
Объём промышленного производства 102,3 100,2 98,4 
Инвестиции в основной капитал 106,9 104,2 107,0 
П р и м е ч а н и е: [1]  

 
Как видно из таблицы, в 2013 году по сравнению с 2012 годом рост ВВП составил 6,0%, 

объёма промышленного производства – 2,3%, инвестиций – 6,9%. В последующие годы мы видим, 
что объём промышленного производства начинает снижаться. Объем инвестиции в 2014 году 
повысился, показав менее низкий темп, а в 2015 году увеличился на 7%. На наш взгляд, это 
тревожный сигнал, так как экономический рост должен обеспечиваться и в том числе за счёт 
обновления оборудования, а как видно из представленных данных, динамика инвестиций в 
основной капитал отстаёт от динамики объёмов промышленного производства и ВВП (в 
соотвестсвии с рисунком 1). Тем не менее, за период с 2009 по 2015 год объём инвестиций в 
основной капитал вырос более чем 1,5 раз [1]. 

Несмотря на определенную положительную динамику притока инвестиций в экономику РК, 
не происходит существенного изменения структуры инвестиций. В январе-декабре 2015 г. 
инвестиции в основной капитал составили 7 024,7 млрд. тенге, что на 6,6 % больше, чем в январе-
декабре 2014г.  

По имеющимся данным конец 2013 года, основной объем инвестиций в основной капитал 
осваивался предприятиями и организациями частной формы собственности (65,2 %). 
Хозяйствующими субъектами других государств, осуществляющих деятельность на территории 
Республики Казахстан было освоено 17,0 % инвестиций. На долю государственного сектора 
пришлось 17,8 %. 
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Среди регионов Казахстана в наибольшей степени осваиваются инвестиции в Атырауской 
области. Это связано, на наш взгляд, с тем, что в данном регионе находятся нефтедобывающие и 
нефтеперерабатывающие заводы, сюда направляется основной поток иностранных инвестиций.  

По объему освоения инвестиций в основной капитал г. Астана занимает второе место. 
Инвестирование связано со строительством новых объектов промышленного, жилого, 
инфраструктурного назначения. Подготовка к проведению выставки EXPO-2017 увеличило потоки 
инвестиции в основной капитал объектов. Кроме того, здесь находится свободная экономическая 
зона, что является важным фактором привлечения инвестиционных ресурсов. 

По объему инвестиций в основной капитал от данных регионов незначительно отстает г. 
Алматы. Инвестиционные потоки направляются в основном на строительство жилых и офисных 
помещений, реконструкцию коммуникаций, транспортных развязок. Кроме того, ведётся активное 
строительство жилых комплексов, связанное с реализацией Государственных программ 
обеспечения жильём. 

Важным аспектом анализа структуры и динамики инвестиций является оценка источников их 
финансирования. В Республике Казахстан по источникам вложения средств в основной капитал 
сложилась следующая ситуация (рис. 2). 

 

 
 

Рисунок 2 – Источники финансирования инвестиций в Казахстане в 2015 гг., в % 
Примечание – составлен по данным [1], [4] 

 
В структуре источников финансирования инвестиций в основные фонды в РК до 2015 г. 

наблюдалось увеличение доли собственных средств инвестиций в основной. Однако за 
рассматриваемый период доля иностранный инвестиций сократилась с 22% до 9%. С момента 
сокращения иностранного капитала наблюдается интенсивный рост собственных средств на 
финансирование инвестиций. Доля заемных средств в структуре инвестиций не существенно, но 
выросла за последние 3 года. Данная тенденция обусловлена удорожанием кредитов банков 
второго уровня. 

Рассмотрим распределение инвестиций в промышленности Казахстана на основе таблица 4. 
Можно отметить постепенный рост доли инвестиций в обрабатывающую промышленность. В 

отраслевом разрезе наибольший удельный вес инвестиций традиционно направляются на развитие 
горнодобывающие отрасли. Тенденция заметного роста доли инвестиций в основной капитал 
обрабатывающей промышленности с 9,6 % в 2011г. до 11 % в 2012г. связана с принимаемыми 
мерами по диверсификации экономики в рамках государственной программы по форсированному 
индустриально-инновационному развитию Республики Казахстан на 2010–2014 годы. 
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Таблица 4 – Распределение инвестиций по отраслям промышленности в РК за 2011-2014 гг., млрд. тенге 
 
Отрасли 
промышленности 2011 2012 2013 2014 

Сельское хозяйство 109,4 137,5 142,1 166,4 
Горнодобывающая 
промышленность 

1593,6 1575,1 1810,4 1993 

Обрабатывающая 
промышленность 

481,9 597,0 652,1 722,3 

Производство и 
распределение 
электроэнергии 

349,8 420,7 428,4 541,3 

Строительство 58,0 67,3 61,1 70,8 
Торговля 95,6 106,6 119,6 140,9 
Транспорт и связь 1033,4 1166,8 1564,2 1203,5 
Прочие услуги 1288,5 1384,0 1275,0 1737 
Всего 5010,2 5455,0 6052,9 6574,7 
Примечание – составлена по данным [4] 

 
В технологической структуре инвестиций в основной капитал преобладают работы по 

строительству и ремонту зданий (55%). При этом удельный вес данной категории за последние 
годы постепенно растет (таблица 5).  

 
Таблица 5 – Технологическая структура инвестиций в основной капитал 

 
Инвестиции, в 
млрд. тенге 

2011 Удельный 
вес, % 

2012 Удельный 
вес, % 

2013 Удельный 
вес, % 

2014 Удельны
й вес, % 

Работы по 
строительству и 
ремонту зданий 

2555,2 51 2561,9 47 2991,4 49 3598,1 55 

Оборудование и 
инвентарь 

1588,6 32 1997,6 37 2117,6 35 1998 30 

Прочие 
капитальные 
затраты 

866,4 17 895,6 16 943,9 16 978,6 15 

Всего 5010,2 100 5455,0 100 6052,9 100 6574,7 100 
Примечание – составлена по данным [1] 

 
Резюмируя проведенный анализ показателей инвестиционной обеспеченности 

промышленности РК, можно утверждать следующее. Основными источниками финансирования 
инвестиций в основные фонды казахстанских предприятий являются преимущественно их 
собственные средства, что обусловлено высокими процентами обслуживания банковских займов, 
вследствие чего казахстанские предприятия не стремятся привлекать заемные средства на 
модернизацию основного капитала. А бюджетные ресурсы могут использовать только 
национальные компании. В этой связи, необходимо расширять возможности рынка ценных бумаг в 
финансировании инвестиционных проектов. 

Вместе с тем, огромная доля иностранных инвестиций сконцентрирована в горнодобывающей 
промышленности, что сохраняет статус Казахстана как «сырьевого придатка». Необходимой 
задачей правительства на сегодняшний день является создание благоприятного «инвестиционного 
климата» для иностранного капитала в основные средства обрабатывающей отрасли РК.  

На сегодняшний день ясно, что привлечение иностранного капитала в основные фонды 
производств с длительным сроком окупаемости является проблематичным. В сложившейся 
ситуации государство со своей стороны может оказать помощь на законодательном уровне:  

− путем изменения ставки рефинансирования государство может увеличивать или уменьшать 
доступность банковских кредитов;  

− снизить или даже обнулить импортные пошлины и НДС на технологическое оборудование, 
не имеющее аналогов в РК; 

Улучшению инвестиционного климата должны способствовать следующие мероприятия: 
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− формирование чётко определённой государственной концепции и на её основе – 
механизма реализации. Чтобы стимулировать инвестиционный процесс, государство должно 
защитить зарубежных и отечественных инвесторов от рисков; 

− создание современной отраслевой инфраструктуры; 
− субсидирование процентных ставок по кредитам для предприятий промышленности, 

участвующих в программе развития отрасли; 
− отмена для предприятий реального сектора пошлин на импорт оборудования и сырья; 
− формирование конкурентоспособной деловой и технической инфраструктуры; 
− внедрение прогрессивных технологий и эффективного инновационного развития всех 

подотраслей промышленности; 
− установление режима наибольшего благоприятствования для банков, осуществляющих 

инвестиции в развитие производства, предусмотрев систему государственных гарантий, 
страхование инвестиций и урегулирование инвестиционных споров. 

Благоприятный инвестиционный климат способен уменьшить неопределённость и риск, 
стимулировать предпринимателей инвестировать в производство, способствуя таким образом 
укреплению экономического потенциала. Для обеспечения устойчивого экономического роста 
необходимо проведение активной инвестиционной, промышленной, структурной, научно-
технической политики. 

В части организации инвестиционно-финансового рынка: 
− развивать внутренние инвестиционные возможности; 
− снижать системный и специфический риск инвестиций, 
− повышать эффективность фондового рынка; 
− модернизировать систему управления рисками реализации инвестиционной политики; 
− увеличивать государственную поддержку обновления объектов производственной 

инфраструктуры; 
− развивать национальные институты фондового рынка; 
− повышать эффективность экономики в целом, снять имущественный и структурный 

дисбаланс в развитии регионов и отраслей промышленности; 
− утверждать новые процедуры и порядок применения инструментов инвестиционной 

политики, сокращающих время анализа проектов и повышающих коллегиальность их 
рассмотрения [4]. 

Необходимо скорейшее создание условий для стимулирования притока инвестиций в развитие 
перспективных направлений экономики РК. Использование перспективных направлений развития 
инвестиционного климата в РК помогут нам в решении актуальных на сегодняшний день 
экономических проблем и позволят ускорить создание качественно новых условий для развития 
благоприятного инвестиционного климата в стране. 

Эксперты в области инвестиций сходятся во мнении, что затраты на защиту торговли обычно 
перевешивают ее выгоды в плане роста инвестиций. Если защита торговли играет роль стимула для 
инвесторов, ориентированных на внутренний рынок, то фискальные стимулы в основном нацелены 
на инвесторов, ориентированных на экспорт. Влияние защиты на инвестиции в стране зависит от 
вида инвестиций. Защита стимулирует поставки на внутренние рынки, но снижает стимулы для 
экспорта. Поэтому она благоприятствует инвестициям в поисках внутреннего рынка, но 
препятствует инвестициям для подготовки экспортной платформы. Однако воздействие защиты на 
инвестиции составляет только часть общей картины. Затраты на защиту можно разделить на 
статические (распределение ресурсов) и динамические (производительность, инвестиции и 
эффекты роста). Для того чтобы оценить влияние снижения торговых барьеров на стимул к 
инвестированию в проекты, ориентированные на внутренний рынок, по сравнению с проектами 
ориентированными на экспорт, будет полезно заново изучить структуру системы стимулов в 
Казахстане. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ӨНЕРКƏСІБІ ДАМУЫНЫҢ  
ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТІЛУІ 

 
Л.М. Бекенова 

 
Алматы экономика жəне статистика академиясы Қазақстан, Алматы қ. 

 
Түйін сөздер: өнеркəсіп, жалпы ішкі өнім, өндіріс, инвестициялар, инновациялар 
Түйін. Қазіргі уақытта өнеркəсіп ұлттық экономиканың индустриялық іргетасы бола отырып, онымен 

іргелес экономика, ғылым жəне инновациялық сала секторларының дамуын ынталандырады. Сонымен қатар, 
Қазақстан да араласқан, əлемде болып жатқан интеграциялық жəне жаһандандыру процестері отандық 
өнеркəсіп кəсіпорындарының бəсекелік орнын ел ішінде, сондай-ақ де шетелде де күшейту керектігін 
көрсетті. Маңызды міндеттердің шешімін табу көбінесе өнеркəсіптік дамытудың инвестициялық қамтамасыз 
етілу жай-күйі мен деңгейіне байланысты. Инвестициялық ресурстардың жетіспеушілігі кеңейтілген ұдайы 
өндіріс процестеріне, кəсіпорын пайдасын капиталдандыруға жəне амортизациялық қор қаражаттарын 
инвестиция ретінде көбірек пайдалануға əсер етеді. 

Аталған мақалада экономиканың өнеркəсіптік секторларының инвестициялық қамтамасыз етілуіне баға 
берілді, инвестициялар мен экономикалық өсу, сондай-ақ, өндіріс көлемі жəне т.б. арасындағы байланыстар 
қарастырылды. Өнеркəсіп салалары, аймақтар мен технологиялық белгілері сондай-ақ, қаржыландыру 
көздері бойынша инвестицияларға құрылымдық талдау жасалынды.  

 
Поступила 13.04.2016 г. 
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